Cette déformation conduit à la dissolution de tous les liens sociaux et donne naissance à la *religion du mépris*, négation adéquate de la *religion du respect*. L'adepte de cette religion satanique méprise tout : Dieu, ses commandements, ses promesses et ses menaces ; l'Église, sa parole, ses droits et ses ministres ; les parents, leur autorité, leur tendresse, leurs cheveux blancs ; l'âme, le corps et toutes les créatures. De la vie il use et abuse, comme s'il en était propriétaire et propriétaire irresponsable. Telle fut la religion du monde païen ; telle redevient inévitablement celle du monde actuel, à mesure qu'il perd le don de crainte de Dieu. Religion du respect, ou religion du mépris : l'alternative est impitoyable.

Pendant il est écrit que l'humiliation suit l'orgueil, comme l'ombre suit le corps (2). Humiliation intellectuelle, le jugement faux, l'erreur, l'illusion. Humiliation morale, l'impureté avec ses hontes. Humiliation publique, Aman expire sur une potence

(1) Fili, sine consilio nihil facias et post factum non pœnitebit. *Eccli.*, xxx, 24. — Qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit. *Prov.*, xii, 2. — Novit justus jumentorum suorum animas; viscera autem impiorum crudelia. *Prov.*, xii, 10. — Via stulti recta in oculis ejus; qui autem sapiens est audit consilia. *Prov.*, xii, 15. — Filius sapiens doctrina Patris; qui autem illusor est, non audit cum arguitur. *Prov.*, xiii, 1. — Inter superbos semper jurgia sunt, qui autem regunt omnia cum consilio reguntur sapientia. *Id.*, xiii, 10. — Odibilis coram Deo est et hominibus superbia. *Eccli.*, x, 7.

(2) Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia. *Prov.*, xi, 2.

haute de cinquante coudées ; Nabuchodonosor devient bête. Humiliation sociale, pendant toute son existence, l'antiquité païenne se débat entre le despotisme et l'anarchie. Humiliation religieuse, le monde et l'homme païens sont inévitablement prosternés aux pieds d'idoles immondes et cruelles. Délivrer l'humanité de pareilles ignominies, n'est-ce rien ? Qui l'en délivre ? Le don de crainte de Dieu. Faut-il demander s'il est nécessaire, surtout aujourd'hui ?

CHAPITRE XXVIII

LE DON DE PIÉTÉ

Ce qu'est le don de piété. — En quoi il diffère de la vertu de religion et de la charité. — Deux objets du don de piété : Dieu et l'homme. — Ses effets à l'égard de Dieu. — A l'égard du prochain : œuvres de miséricorde corporelle et spirituelle. — Nécessité du don de piété : opposé à l'esprit d'envie. — Ce qu'est l'envie.

Le don de crainte est le premier degré de l'échelle mystérieuse, que nous devons parcourir pour retourner à Dieu : le don de piété est le second. La crainte qui vient du Saint-Esprit, ayant quelque chose de filial, contient en germe le don de piété ; il en sort comme sa première fleur et son premier fruit. Afin de donner la connaissance pratique de ce nouveau bienfait, nous répondrons à trois questions : Qu'est-ce que le don de piété ? quels en sont les effets ? quelle en est la nécessité ?